
1 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
51 del 15-05-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
ORIGINALE 
 

N. 51 del Reg. Delibere del 15-05-2025 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE 
STRAORDINARIA NELLA FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL 
31/12/2024 

 

L’anno  duemilaventicinque addì  quindici del mese di maggio alle ore 13:17 presso Sede 
Comunale/Videoconferenza, appositamente convocata la Commissione straordinaria indice la seduta: 

Cognome e Nome Qualifica Presente/Assente 
 

Calio Alfonsa Commissario Presente in videoconferenza 

Gambadauro Cosimo Commissario Presente in videoconferenza 

Giusto Isabella Commissario Presente in videoconferenza 
 

Partecipa il Segretario  Comunale, Dott. Marcello Iacopino. 
  

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 1
6-

05
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 15

-0
5-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



2 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
51 del 15-05-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 
LA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
VALUTATA l’allegata proposta di deliberazione e ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del 
D. Lgs. n. 267 del 2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
 
 
con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE, a voti unanimi favorevoli, a fare propria la proposta di deliberazione che qui si 
intende integralmente riportata e trascritta ad ogni effetto di legge e che si allega alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
DI DICHIARARE, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 
  

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 1
6-

05
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 15

-0
5-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



3 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
51 del 15-05-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

ALLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

AREA IV -TRIBUTI RAGIONERIA 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
PRESUNTO AL 31/12/2024 

 

Premesso che: 
▪ con DPR del 26 gennaio 2024, pubblicato in G.U. Serie Generale n.43 del 21-02-2024, è stato disposto lo 

scioglimento del consiglio comunale del Comune di Randazzo; 
▪ l’art. 3 del citato DPR 26 gennaio 2024 è stata nominata la Commissione Straordinaria alla quale sono 

attribuite, fino all'insediamento degli organi ordinari a norma di legge, le competenze spettanti al consiglio 
comunale, alla giunta ed al sindaco nonché ogni altro potere ed incarico connesso alle medesime cariche; 

 
Premesso altresì che: 

- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 avente per oggetto "Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 

Organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" ha introdotto nuovi principi in 

materia di contabilità degli Enti Locali, così come successivamente integrato e modificato dal Decreto 

Legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

- gli articoli 186 e 187 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), così come integrati e modificati dai suddetti 

D.Lgs. nn. 118/2011 e 126/2014, riguardano, rispettivamente, le disposizioni in materia di risultato 

contabile di amministrazione e di composizione del risultato di amministrazione; 

Considerato che l’ente non ha ancora approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 e che, 

pertanto, è necessario procedere alla determinazione del risultato di amministrazione presunto 2024, anche  al 

fine di poter procedere all’applicazione delle quote del disavanzo di amministrazione; 

Richiamate: 
1. la deliberazione della Commissione straordinaria con i poteri del Consiglio n. 27 del 18/12/2024 di 

approvazione del rendiconto di gestione 2023 da cui si rileva un risultato di amministrazione accertato 

pari a  -2.027.143,24, composto come segue; 

 

Composizione del Disavanzo di amministrazione al 31/12/2023 

1. Disavanzo 2019 derivante dal passaggio dal metodo semplificato al 

metodo ordinario di calcolo al FCDE ex art. 39 quater del d.l. n° 

€ 710.709,43 

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 1
6-

05
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 15

-0
5-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



4 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
51 del 15-05-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

162/2019 

2. Disavanzo ordinario ex art. 188 del d.lgs. n° 267/2000 derivante dalla 

gestione dell'esercizio 2019 

  € 417.600,39 

3. Disavanzo ordinario ex art. 188 del d.lgs. n° 267/2000 derivante dalla 

gestione dell'esercizio 2020 

  €  34.710,92 

4. Disavanzo ordinario ex art. 188 del d.lgs. n° 267/2000 derivante dalla 

gestione dell'esercizio 2023 

  € 864.122,50 

 Totale € 2.027.143,24 

 

 

 

 

 

 

2. gli atti di preconsuntivo 2024, quale allegato "A" parte integrante e sostanziale del provvedimento, in 

fase avanzata di elaborazione da cui si rileva una sensibile riduzione del disavanzo di amministrazione 

con un risultato presunto di amministrazione, allegato "B" parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, pari a -731.531,09, la cui composizione di seguito si riporta: 

 

Composizione del disavanzo di amministrazione presunto al 31/12/2024 

 DESCRIZIONE VALORE AL 
31/12/2023 

RECUPERO 
2024 

PRESUNTO 31/12/2024 

1. Disavanzo 2019 

derivante dal passaggio 

dal metodo semplificato 

al metodo ordinario di 

calcolo al FCDE ex art. 

39 quater del d.l. n° 

162/2019 

 € 710.709,43 € 109.339,92 € 601.369,51 

2. Disavanzo ordinario ex 

art. 188 del d.lgs. n° 

267/2000 derivante dalla 

gestione dell'esercizio 

2019 

€ 417.600,39 € 417.600,39 € 0,00 

3. Disavanzo ordinario ex 

art. 188 del d.lgs. n° 

267/2000 derivante dalla 

gestione dell'esercizio 

€ 34.710,92 € 34.710,92 € 0,00 

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 1
6-

05
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 15

-0
5-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



5 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
51 del 15-05-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

2020 

4. Disavanzo ordinario ex 

art. 188 del d.lgs. n° 

267/2000 derivante dalla 

gestione dell'esercizio 

2023 

€ 864.122,50 € 733.960,92 € 130.161,58 

 TOTALE  € 
2.027.143,24 

€ 1.295.612,15 € 731.531,09 

 

Accertato che il risultato presunto di amministrazione al 31/12/2024 risulta composto da: 

● Disavanzo 2019 derivante dal passaggio dal metodo semplificato al metodo ordinario di calcolo al 

FCDE ex art. 39 quater del d.l. n° 162/2019 per euro 601.369,51 da ripartire in quote costanti fino al 

31/12/2035; 

● Disavanzo ordinario ex art. 188 del d.lgs. n° 267/2000 derivante dalla gestione dell'esercizio 2023 per 

euro 130.161,58 da ripartire nel triennio del redigendo bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

 

 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

Visto il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 
 

 

 

Acquisiti agli atti: 

● i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’articolo 49 del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

A votazione unanime e palese 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, l'aggiornamento del prospetto inerente al risultato 

di amministrazione presunto 2024, allegato "B" parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, sulla base dei dati di pre-consuntivo allegato "A" parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, afferenti alle complessive entrate e uscite dell’Ente, relative alla gestione 

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 1
6-

05
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 15

-0
5-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



6 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
51 del 15-05-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

dell’esercizio finanziario 2024, come riportato nel prospetto del risultato di amministrazione presunto – 

lett. a)  di euro 8.477.890,23 così composto: 

a. quota accantonata € 6.271.639,45; 

b. quota vincolata € 2.664.001,75; 

c. quota destinata agli investimenti € 273.780,12; 

d. totale parte disponibile (e) € - 731.531,09; 

 

2. di dare atto che la definitiva determinazione del risultato di amministrazione, e la suddivisione analitica 

dello stesso, sarà effettuata con delibera della Commissione straordinaria con i poteri del Consiglio 

comunale in sede di approvazione del rendiconto di gestione 2024;  

 

 

3. di dare atto che emerge una sensibile riduzione del disavanzo accertato al 31/12/2023 rispetto a 
quello presunto al 31/12/2024 come dimostrato dal prospetto di seguito riportato; 
 
 
 
 
 
 
 

Composizione del disavanzo di amministrazione presunto al 31/12/2024 

 DESCRIZIONE VALORE AL 
31/12/2023 

RECUPERO 
2024 

PRESUNTO 31/12/2024 

1. Disavanzo 2019 

derivante dal passaggio 

dal metodo semplificato 

al metodo ordinario di 

calcolo al FCDE ex art. 

39 quater del d.l. n° 

162/2019 

€ 710.709,43 € 109.339,92 € 601.369,51 

2. Disavanzo ordinario ex 

art. 188 del d.lgs. n° 

267/2000 derivante dalla 

gestione dell'esercizio 

2019 

€ 417.600,39 € 417.600,39 € 0,00 

3. Disavanzo ordinario ex 

art. 188 del d.lgs. n° 

267/2000 derivante dalla 

gestione dell'esercizio 

2020 

€ 34.710,92 € 34.710,92 € 0,00 

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 1
6-

05
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 15

-0
5-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



7 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
51 del 15-05-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

4. Disavanzo ordinario ex 

art. 188 del d.lgs. n° 

267/2000 derivante dalla 

gestione dell'esercizio 

2023 

€ 864.122,50 € 733.960,92 € 130.161,58 

 TOTALE  € 
2.027.143,24 

€ 1.295.612,15 € 731.531,09 

 
 
 
 

4. Dare atto altresì che si provvederà ad applicare le quote del disavanzo risultante al 31/12/2024 al  
redigendo bilancio di previsione finanziaria 2025/2027. 
 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese, 

 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. 

n. 267/2000. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Stefania Agata Piemonte 

 
  

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 1
6-

05
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 15

-0
5-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



8 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
51 del 15-05-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
PRESUNTO AL 31/12/2024 

 

 

  

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 1
6-

05
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 15

-0
5-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



9 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
51 del 15-05-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Delibera della Commissione Straordinaria con la funzione di Giunta Comunale 
 

 

N. 51/2025 
 
 

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto: 

 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA IL SEGRETARIO  COMUNALE 
 Alfonsa Calio Dott. Marcello Iacopino 

(Sottoscritto con firma Digitale) (Sottoscritto con firma digitale) 
 

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 1
6-

05
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 15

-0
5-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



PARERE:  Favorevole in ordine alla PARERE TECNICO 

Data: 14-05-2025 Il Responsabile del servizio 

  Piemonte Stefania Agata 

 

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 P

AR
ER

E 
TE

CN
IC

O 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  S
TE

FA
NI

A 
AG

AT
A 

PI
EM

ON
TE

 il 
14

-0
5-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



PARERE:  Favorevole in ordine alla PARERE CONTABILE 

Data: 14-05-2025 Il Responsabile del servizio 

  Piemonte Stefania Agata 

 

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 P

AR
ER

E 
CO

NT
AB

ILE
 C

OM
MI

SS
AR

IO
 G

IU
NT

A 
nu

me
ro

  d
el 

 - 
firm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  S

TE
FA

NI
A 

AG
AT

A 
PI

EM
ON

TE
 il 

14
-0

5-
20

25
 - 

E'
 co

pia
 ai

 se
ns

i d
ell

'ar
t. 2

3 B
is 

co
mm

a 2
 de

l D
.lg

s. 
82

/20
05

 e 
s.m

.i. 
(C

AD
)



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo  

e la firma autografa. 
  

Comune di Randazzo Pag. 1 
  

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
ORIGINALE 
 

N. 51 del Reg. Delibere del 15-05-2025 

 
DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

NELLA FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
PRESUNTO AL 31/12/2024 

  

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino 
al    31-05-2025   . 
 
 

Li,      16-05-2025     . L’SEGRETARIO  COMUNALE 
 Dott. Marcello Iacopino 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
Co

mu
ne

 di
 D

em
o -

 C
er

tifi
ca

to 
pu

bb
lic

az
ion

e C
OM

MI
SS

AR
IO

 G
IU

NT
A 

nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 1
6-

05
-2

02
5 -

 E
' c

op
ia 

ai 
se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)









COMUNE DI RANDAZZO (CT)

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO
(ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2025 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE)*

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2024
(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2024 5.021.740,10
(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2024 1.822.286,92
(+) Entrate già accertate nell'esercizio 2024 32.981.980,53
(-) Uscite già impegnate nell'esercizio 2024 31.696.910,46
(-) Riduzione dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2024 0,00
(+) Incremento dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2024 348.793,14
(+) Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell'esercizio 2024 0,00

= Risultato di amministrazione dell'esercizio 2024 e alla data di redazione del bilancio 
dell'anno 2025

8.477.890,23

+ Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2024 0,00
- Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2024 0,00
- Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2024 0,00
+ Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2024 0,00
+ Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2024 0,00
- Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2024 (1) 0,00
= A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2024 8.477.890,23

2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2024

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2024 (4) 5.351.089,61

Accantonamento residui perenti al 31/12/2024 (solo per le regioni) (5) 0,00

Fondo anticipazioni liquidità (5) 0,00

Fondo  perdite società partecipate (5) 32.756,00

Fondo contenzioso (5) 370.381,00

Altri accantonamenti (5) 517.412,84

B) Totale parte accantonata 6.271.639,45
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 2.105.900,17
Vincoli derivanti da trasferimenti 558.101,58
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Altri vincoli 0,00

C) Totale parte vincolata 2.664.001,75
Parte destinata agli investimenti

D) Totale destinata a investimenti 273.780,12
E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) -731.531,09

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (7)

3) Utilizzo quote del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2024 previsto nel bilancio:
Utilizzo quota accantonata (da consuntivo anno precedente o previa verifica di preconsuntivo - salvo 
l'utilizzo del FAL)

0,00

Utilizzo quota vincolata 0,00
Utilizzo quota destinata agli investimenti (previa approvazione del rendiconto) 0,00
Utilizzo quota disponibile (previa approvazione del rendiconto) 0,00

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto 0,00

(*) Indicare gli anni di riferimento.
(1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato totale stanziato in entrata del bilancio di previsione per l'esercizio 2025.
(3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato.
(4) Indicare l'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al consuntivo dell'esercizio 2023, incrementato 
dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione 2024 (importo aggiornato), al netto degli eventuali utilizzi del fondo successivi 
all'approvazione del consuntivo 2023. Se il bilancio di previsione dell'esercizio 2024 è approvato nel corso dell'esercizio 2025, indicare, sulla base dei dati di preconsuntivo o di 
consuntivo, l'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità del prospetto del risultato di amministrazione del rendiconto dell'esercizio 2024.
(5) Indicare l'importo del fondo 2024 risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al consuntivo dell'esercizio 2023, incrementato dell'importo relativo al fondo 
2024 stanziato nel bilancio di previsione 2024 (importo aggiornato), al netto degli eventuali utilizzi del fondo successivi all'approvazione del consuntivo 2023. Se il bilancio di 
previsione dell'esercizio 2025 è approvato nel corso dell'esercizio 2025, indicare, sulla base dei dati di preconsuntivo o di consuntivo, l'importo del fondo 2024 indicato nel 
prospetto del risultato di amministrazione del rendiconto dell'esercizio 2025.
(6) Solo per le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano.
(7) In caso di risultato negativo, le regioni iscrivono nel passivo del bilancio distintamente il disavanzo di amministrazione presunto da ripianare (lettera E al netto della 
lettera F) e il disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto (lettera F).


